-10% - -14,831.29 19.57 4.93 26,214.64

盈亏平衡点

（7.68%）
- 11,383.35 10.85 -3.78 -

注 1：盈亏平衡为假定除原材料价格外，产品销售价格等其他因素不变，对应铝采购成

本变动后使其净利润为零。

注 2：收入变动和成本变动分别为主营业务收入变动、主营业务成本变动；变动数值=

（主营业务收入-变动后主营业务成本）/主营业务收入-原主营业务收入毛利率。

由上表可知，在假定除原材料价格外、产品销售价格等其他因素保持不变

的条件下，当 2022 年度公司主要原材料成本上涨 7.68%，此时对应期间净利润

为零，达到盈亏平衡点。公司在盈亏平衡点的主营业务毛利率较原材料价格未

波动前的毛利率减少 3.78%。

但在实际经营过程中，公司采取销售价格与铝价联动的定价策略对产品销

售价格进行及时调整以应对原材料价格波动对经营业绩的影响，详见本回复报

告“问题 2”之“一、（四）发行人应对主要原材料价格和产品价格波动采取的

具体措施”。假定销售价格变动较原材料价格变动滞后一个月，其余因素不变，

以 2022 年财务数据为测算基础，模拟测算原材料价格变动对公司经营业绩影响

如下：

单位：万元、%

铝采购成本

变动
收入变动 成本变动 毛利率 变动数值 净利润

10% 15,781.37 14,831.29 14.21 -0.43 12,333.44

5% 7,890.69 7,415.64 14.42 -0.22 11,858.39

持平 - - 14.64 - 11,383.35

-5% -7,890.69 -7,415.64 14.87 0.23 10,908.31

1-104

铝采购成本

变动
收入变动 成本变动 毛利率 变动数值 净利润

-10% -15,781.37 -14,831.29 15.11 0.48 10,433.27

注：收入变动和成本变动分别为主营业务收入变动、主营业务成本变动；变动数值=（变

动后主营业务收入-变动后主营业务成本）/变动后主营业务收入-原主营业务收入毛利率。

由上表可知，销售价格变动较原材料价格变动滞后一个月的情况下，原材

料价格变动对于公司净利润以及产品毛利率影响较小。

2、主要产品销售价格对主要产品毛利率的影响及敏感性分析

假设除产品销售价格外，原材料价格等其他因素不变，当公司主要产品汽轮、

摩轮销售单价分别上升 5%、10%和下降 5%、10%时，公司主要产品毛利率变动

情况如下：

（1）汽轮

单位：%

销售单价

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率
变动数

值
毛利率

变动数

值
毛利率

变动数

值
毛利率

变动数

值

上升 10% 26.30  7.37  24.57 7.54 25.43 7.46 27.77 7.22

上升 5% 22.79  3.86  20.97 3.95 21.88 3.91 24.33 3.78

持平 18.93  - 17.02 - 17.98 - 20.55 -

下降 5% 14.66  -4.27  12.66 -4.37 13.66 -4.32 16.37 -4.18

下降 10% 9.92  -9.01  7.80 -9.22 8.86 -9.11 11.72 -8.83

注：变动数值=（变动后主营业务收入-主营业务成本）/变动后主营业务收入-原主营业

务收入毛利率

报告期各期，当汽轮销售单价上升 5%，公司汽轮毛利率分别增加 3.78%、

3.91%、3.95%、3.86%，当汽轮销售单价上升 10%，公司汽轮毛利率分别增加 7.22%、

7.46%、7.54%、7.37%；当汽轮销售单价下降 5%，公司汽轮毛利率分别减少 4.18%、

4.32%、4.37%、4.27%；当汽轮销售单价下降 10%，公司汽轮毛利率分别减少 8.83%、

9.11%、9.22%、9.01%。

（2）摩轮

单位：%

销售单价 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

1-105

毛利率
变动数

值
毛利率

变动数

值
毛利率

变动数

值
毛利率

变动数

值

上升 10% 17.58  8.24  17.39 8.26 16.50 8.35 18.81 8.12

上升 5% 13.66  4.32  13.46 4.33 12.52 4.37 14.94 4.25

持平 9.34  - 9.13 - 8.15 - 10.69 -

下降 5% 4.57  -4.77  4.35 -4.78 3.32 -4.83 5.99 -4.70

下降 10% -0.73  -10.07  -0.97 -10.10 -2.06 -10.21 0.77 -9.92

注：变动数值=（变动后主营业务收入-主营业务成本）/变动后主营业务收入-原主营业

务收入毛利率

报告期各期，当摩轮销售单价上升 5%，公司摩轮毛利率分别增加 4.25%、

4.37%、4.33%、4.32%；当摩轮销售单价上升 10%，公司摩轮毛利率分别增加 8.12%、

8.35%、8.26%、8.24%；当摩轮销售单价下降 5%，公司摩轮毛利率分别减少 4.70%、

4.83%、4.78%、4.77%；当摩轮销售单价下降 10%，公司摩轮毛利率分别减少 9.92%、

10.21%、10.10%、10.07%。

综上所述，公司主营业务毛利率对其原材料价格变动和产品销售价格波动较

为敏感，原材料价格和产品销售价格是报告期内影响公司毛利率及净利润水平的

重要因素。

（二）与同行业可比公司毛利率比较分析

报告期内，公司主营业务收入毛利率与同行业可比上市公司对比如下：

单位：%

公司名称 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

万丰奥威 20.99 18.58 16.26 19.81

立中集团 10.07 9.42 9.46 10.73

跃岭股份 1.67 10.34 11.29 11.42

迪生力 3.19 13.40 23.17 26.35

可比公司均值 8.98  12.94   15.05   17.08

今飞凯达 16.37 14.64 14.94 16.84

注：上表毛利率以可比公司披露的定期报告中的相关数据计算。

报告期内，2020 年、2021 年，公司主营业务收入毛利率均略低于可比公司

均值，2022 年至 2023 年 1-6 月，公司主营业务收入毛利率高于可比公司均值，

主要是受产品结构及市场结构影响。2023 年 1-6 月，迪生力毛利率大幅下滑主

1-106

要原因是其控股子公司广东威玛因生产需要，第一季度采购的生产原材料价格

较高，产品市场价格下滑较大，导致生产成本偏高。2023 年 1-6 月跃岭股份毛

利率大幅下滑主要原因是毛利率较高的外销客户订单减少。由于汽车产业链较

长且产品差异程度大，故进一步选取与可比上市公司的同类产品轮毂毛利率情况

进行对比分析。

单位：%

公司名称 产品类型 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

万丰奥威 汽车零部件 20.40 17.02 13.34 18.48

立中集团 铝合金车轮 16.29 15.82 15.36 19.36

跃岭股份
交通运输设备

制造业
1.67 10.34 11.29 11.42

迪生力 轮毂 未披露 30.22 33.46 39.34

可比公司均值 12.79 18.35 18.36 22.15

今飞凯达 轮毂 16.37 14.64 14.94 16.84

注：万丰奥威数据取自定期报告中汽车金属轻量化零部件产品毛利率，立中集团数据取

自定期报告中铝合金车轮毛利率，跃岭股份数据取自定期报告交通运输设备制造业毛利率，

迪生力数据取自定期报告轮毂毛利率。迪生力 2023 年半年报未披露轮毂毛利率。

如上表所示，2020-2022 年，同行业上市公司轮毂产品毛利率均呈现整体下

降趋势。公司主营业务收入毛利率（轮毂毛利率）变动趋势与同行业公司基本一

致，但由于销售模式、客户结构、产品结构等因素的影响导致毛利率存在一定的

差异。

公司轮毂毛利率与万丰奥威毛利率存在一定差异，主要原因为万丰奥威汽车

零部件产品较为丰富，不仅包含铝合金轮毂产品，还包括镁合金、高强度钢金属

材料产品。由于公司产品结构、客户群与万丰奥威存在差异，导致毛利率存在差

异。根据万丰奥威年报信息及公开披露信息，万丰奥威作为同行业较早上市的公

司，经过长期发展，已逐渐进入通用、路虎、丰田、宝马、福特等较高端的汽车

主机厂的配套供应体系。客户资源的差异导致公司汽轮产品毛利率略低于万丰奥

威。

公司轮毂毛利率与立中集团毛利率存在差异。公司市场组成与立中集团相似，

但立中集团以汽轮为主，而公司轮毂业务还包括毛利率相对较低的摩轮产品，影

1-107

响有所不同，具体毛利率会随各市场销售份额的波动而波动。

公司轮毂毛利率与跃岭股份毛利率存在较大差异，主要原因为跃岭股份销售